
Data, 03/03/2025 - 15:02 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : F3834344C7BCE6F13C8EBDECE75F18E39601AA84

Allegato nr. 2 : EB8615FC3F781C788D2A78A9E82301DDC4F5D721

Allegato nr. 3 : A3953C66026F8EEDBE9505DAF0C847A7A4EF27A4

Allegato nr. 4 : 18EEC720F3452FCC36FB5334EDF71C79FC8D8DD7

Allegato nr. 5 : A04F25B2483E61275F5F30FF438F980C0CD89F8B

Frontespizio Allegato : 119B4299843BC72402F4C35A01638C1A52CA109A

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
03/03/2025 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
22

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 726F7902DA88DBF11660ADECDAF53B40E0739416

Art. 209 del D.Lgs 152/2006 e DGRC 8/2019 - Rinnovo dell'autorizzazione all'esercizio dell'impianto di messa
in riserva di rifiuti pericolosi e non pericolosi (stazione di trasferenza) sito in Flumeri (AV) - area ASI Valle
Ufita.



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Ing. Pace Massimo 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

22 03/03/2025 17 5 
 

Oggetto:  

Art. 209 del D.Lgs 152/2006 e DGRC 8/2019 - Rinnovo dell'autorizzazione all'esercizio 

dell'impianto di messa in riserva di rifiuti pericolosi e non pericolosi (stazione di trasferenza) sito 

in Flumeri (AV) - area ASI Valle Ufita. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE
PREMESSO:

a) che l’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. disciplina le procedure per l’autorizzazione unica per
gli impianti di smaltimento e di recupero di rifiuti;

b) che  le  procedure  amministrative  per  il  rilascio  dell’autorizzazione  unica  per  gli  impianti  di
smaltimento e recupero di rifiuti di cui all’art. 208 e segg., sono regolamentate dalla D.G.R. n.
386/2016, rettificata ed integrata dalla D.G.R. n. 8/2019;

c) che sulla Gazzetta Ufficiale (Serie Generale n.127 del 01-06-2023) è stato pubblicato il D.Lgs n.
23 Dicembre 2022, n. 213, entrato in vigore il 16/06/2023, contenente disposizioni integrative e
correttive al D.Lgs. del 3 settembre 2020, n. 116, di attuazione della direttiva (UE) 2018/851, che
modifica, tra l’altro, il comma 17-bis dell’art. 208 del D.Lgs 152/2006, il quale a sua volta prevede
di comunicare i provvedimenti rilasciati ai sensi del medesimo articolo al “registro nazionale per la
raccolta delle autorizzazioni rilasciate e delle procedure semplificate concluse” (RECER), di cui al
comma 3-septies dell'articolo 184-ter del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;

d) che  con  D.D.  n.  8  del  06/06/2017  è  stata  rinnovata  alla  società  Irpiniambiente  S.p.A.
l’autorizzazione all’esercizio, con scadenza 14/03/2025, dell’impianto di messa in riserva di rifiuti
pericolosi e non pericolosi (stazione di trasferenza) con capacità massima in ogni momento pari a
80 T (operazione R13), sito in Flumeri (AV) - Area ASI Valle Ufita -.;

e) che con D.D. n. 83 del 11/12/2017 è stata autorizzata la messa in riserva di rifiuti pericolosi e non
pericolosi fino a tutto il 31/12/2018, per i quantitativi di cui alla “Tabella 1” allegata al D.D. n. 8 del
06/06/2017;

f) che con D.D. n. 68 del 24/10/2018 è stata consentita la estensione temporale della messa in
riserva (R13) fino al 31/12/2019, per i quantitativi di cui alla “Tabella 1” allegata al D.D. n. 8 del
06/06/2017;

g) che con D.D. n. 33 del 26/02/2019 è stata approvata una modifica sostanziale relativa ad un
incremento (da 80 a 100 Ton.) dei quantitativi stoccabili in ogni momento (R13);

h) che  con  D.D.  n.  13  del  23/01/2020  è  stato  approvato  il  progetto  relativo  agli  interventi  per
adeguamento alle linee guida antincendio di cui alla DGR 223/2019;

i) che con D.D. n. 68 del 11/06/2020 è stata aggiornata la carica di Legale Rappresentante nella
persona del Dott. ***OMISSIS*** **;

j) che con D.D. n. 102 del 25/08/2020 è stata approvata una modifica non sostanziale per un tempo
limitato (giorni sessanta) relativa ad un incremento del quantitativo del rifiuto contraddistinto dal
codice EER 20.03.01 di 20 Tonn in ogni momento e un decremento del quantitativo del rifiuto
contraddistinto dal codice EER 20.01.08 di 20 Tonn ;

k) che con D.D. n. 84 del 03/06/2021 è stata aggiornata la carica di Legale Rappresentante nella
persona del Dott. ***OMISSIS***;

l) che con D.D. n.137 del 04/11/2022 è stata aggiornata la carica di Legale Rappresentante nella
persona del Dott. ***OMISSIS*** *;

m)che con D.D. n. 9 del 15/2/2024 è stata approvata una variante non sostanziale dell’impianto di
che trattasi, consistente nell’introduzione di determinate nuove tipologie di rifiuti non pericolosi in
ingresso in sostituzione di  altre tipologie di  rifiuti  non pericolosi  già autorizzate,  nonché nella
ridistribuzione (in compensazione) dei quantitativi trattati;

n) che con nota pec del 19/08/2024, acquisita agli atti in pari data al prot. reg. n. 396139, la ditta
Irpiniambiente S.p.A. ha presentato, ai sensi dell’art. 209 del D.Lgs. 152/2006 e del punto 3.5-bis
della  DGRC n.  8/2019,  istanza di  rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio dell’impianto di  che
trattasi;

o) che con nota prot. n. 0402500 del 27/08/2024 questo ufficio ha comunicato il mancato avvio del
procedimento per carenza documentale, ed ha richiesto alla Ditta de qua integrazioni di carattere
tecnico-amministrativo;

PRESO ATTO:

a) che con nota pec del 06/02/2025, acquisita agli atti in pari data al prot. reg. n. 0062038, la società
Irpiniambiente  S.p.A.  ha  trasmesso  la  documentazione  richiesta  dallo  scrivente  ufficio  con



l’innanzi richiamata nota prot. n. 0402500 del 27/08/2024;
b) che con nota del 06/02/2025, acquisita agli atti in pari data al prot. n. 0062038, è stata prodotta

idonea  certificazione  ambientale  ISO  14001:2015  (CERTIFICATO  NUMERO:  E1503)  avente
validità fino al 15/05/2026;

c) che con nota acquisita agli atti in data 06/02/2025 al prot. n. 0062038, successivamente integrata
con nota pec prot.  n.  0082335 del  18/02/2025,  è stata prodotta,  ai  sensi della Parte V della
D.G.R.C. n. 8/2019, nuova ed idonea polizza fideiussoria n. 0973413137 emessa dalla Società
HDI Assicurazioni SPA, che garantisce, dal 12/12/2024 fino al 12/12/2035, una somma pari ad €
15.060,00 (Euro quidicimilasessanta/00) e quindi, conseguentemente, l’autorizzazione decennale
avrà come scadenza il  giorno 12/12/2034, in ottemperanza a quanto previsto dalla richiamata
D.G.R.C. n. 8/2019. Si precisa, in questo ambito, che la garanzia finanziaria in esame annulla e
sostituisce la precedente garanzia;

d) che con nota acquisita agli atti in data 27/02/2025 al prot. n. 0101035, è stata prodotta ulteriore
integrazione documentale avente ad oggetto l’elaborato planimetrico delle emissioni;

RILEVATO  che l’istanza trasmessa dalla Società Irpiniambiente S.p.A.   via  pec in  data 19/08/2024,
acquisita agli atti in pari data al prot. reg. n. 396139, successivamente integrata dalla documentazione
acquisita  agli  atti  con nota  del  06/02/2025,  acquisita  agli  atti  in  pari  data  al  prot.  reg.  n.  0062038,
successivamente  integrata  con  nota  pec  prot.  n.  0082335  del  18/02/2025  e  con  nota  pec  prot.  n.
0101035 del 27/02/2025 è costituita da: 

- istanza in bollo – Allegato 1.a/art. 209;
- copia ricevuta dell’avvenuto pagamento di euro 300,00 per spese istruttorie;
- dichiarazioni sostitutive su modello Allegato 1.b. dich;
- dichiarazione sostitutiva su modello Allegato 1.b. iscr/art. 209;
- nuova ed idonea polizza fideiussoria n. 0973413137 emessa dalla Società HDI Assicurazioni SPA,

che garantisce, fino al 12/12/2035, una somma pari ad € 15.060,00 (Euro quidicimilasessanta/00);
- certificazione ambientale ISO 14001:2015 (CERTIFICATO NUMERO: E1503) avente validità fino al

15/05/2026; 
- documentazione tecnica;

PRECISATO che la documentazione tecnica amministrativa prodotta dalla Società Irpiniambiente S.p.A.
è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO,  conformemente alle risultanze istruttorie e a quanto stabilito dalla D.G.R. 8/2019 - punto
3.5-bis),  di  dover prendere atto della  regolarità  della  documentazione prodotta,  della congruità della
garanzia finanziaria prestate con la nuova ed idonea polizza fideiussoria n. 0973413137 emessa dalla
Società HDI Assicurazioni SPA, che garantisce, fino al  12/12/2035, e conseguentemente autorizzare il
rinnovo all’esercizio con scadenza al  12/12/2034, atteso che la stessa ha efficacia fino al  12/12/2035,
dell’impianto di messa in riserva e trasferenza di rifiuti pericolosi e non pericolosi, sito in Flumeri (AV) -
Area ASI Valle Ufita, attualmente gestito dalla Società “Irpiniambiente S.P.A.;

VISTI:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
- il  D.Lgs. n 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii; 
- la D.G.R.C. n. 8/2019 e ss.mm.ii.;
- D. D. n. 8 del 06/06/2017 e successivi;
- la D.G.R. n. 179 del 10/04/2024;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento arch. Giuseppe Luongo e delle
risultanze  e  degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,
nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con
prot. n. 0104909  del 28/02/2025  (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese da questi e dal



sottoscrittore del presente provvedimento – dalle quali si prende atto – di assenza di conflitto d’interessi,
anche potenziale, per il presente procedimento),

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

1. PRENDERE ATTO della regolarità della documentazione prodotta e della congruità delle garanzie
finanziarie  e  conseguentemente AUTORIZZARE il  rinnovo  decennale  all’esercizio,  ai  sensi
dell’art.208 e 209 del D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii., con scadenza al 12/12/2034, atteso che la polizza
fideiussoria ha efficacia fino al 12/12/2035, dell’impianto di  messa in riserva e trasferenza di rifiuti
pericolosi  e non pericolosi,  sito  in  Flumeri  (AV)  -  Area ASI Valle  Ufita,  attualmente gestito  dalla
Società Irpiniambiente S.P.A.;

2. PRECISARE che: 

A. i codici EER, le quantità ad essi connesse per la sola operazione di R13 sui rifiuti pericolosi e
non pericolosi autorizzate sono desumibili sia dalla relazione Tecnica (ALLEGATO 1- Relazione
Tecnica Generale) che dai quadri sinottici (ALLEGATO 2-Tabelle codici EER autorizzati) acclusi
al presente provvedimento;

B. la massima quantità di stoccaggio in ogni momento, in relazione alle aree dedicate, è pari a m3

254 (100 Ton). Tali quantitativi sono suddivisi in:

- rifiuti non pericolosi 99,6Ton (244 m3) per operazione R13;

- rifiuti pericolosi: 04 Ton (10m3) per operazioni R13;

così come da codici EER riportati nel quadro sinottico seguente:

EER Descrizione Attività

Quantità
(tonn.)

stoccabili
in ogni

momento

Quantità
mc.

stoccabili
in ogni

momento

Quantit
à

(tonn.)
annuali

150101 Imballaggi in carta e cartone R13 0,200 5 73

150106 Imballaggi in materiali misti R13 16 20 5.840

150107 Imballaggi in vetro R13 4 30 1460

160103 Pneumatici fuori uso R13 0,273 5 99,645

200101 Carta e cartone R13 2 30 730

200108 Rifiuti biodegradabili di cucina e
mensa

R13
45 60 16425

200123* Apparecchiature fuori uso contenenti
clorofluorocarburi

R13 0,200 5 73

200135*

Apparecchiature elettriche ed
elettroniche fuori uso, diverse da
quelle di cui alla voce 200121 e
200123, contenenti componenti

pericolosi

R13 0,200 5 73

200136

Apparecchiature elettriche ed
elettroniche fuori uso, diverse da R13

0,100 3 36,5



quelle di cui alla voce 200121,
200123 e 200135

200203 Altri rifiuti non biodegradabili R13 0,027 1 9,855

200301 Rifiuti urbani non differenziati R13 30 60 10950

200307 Ingombranti R13 2 30 730

TOTALE 100 254 36.500

3. PRESCRIVERE  alla Società Irpiniambiente S.p.A di dotare l’impianto di idoneo rilevatore, fisso o
mobile, della radioattività;

4. PRESCRIVERE INOLTRE

a) autocontrolli delle emissioni atmosferiche con cadenza annuale nel rispetto del quadro delle
emissioni richiamate nella relazione tecnica Allegata;

b) adeguata e periodica attività di autocontrollo e monitoraggio dei processi produttivi da cui si
originano gli scarichi e del sistema depurativo eventualmente utilizzato per il trattamento dei
reflui, al fine di garantire costantemente il rispetto dei valori limite di emissione previsti per le
acque reflue scaricate in pubblica fognatura e stabiliti dalla tabella 3, riportata nell’allegato n. 5
alla parte terza D. Lgs. n. 152/2006, ss. mm. ii.;

c) autonoma analisi dei reflui con cadenza trimestrale, in particolare per i parametri: ph, colore,
odore, materiali grossolani, solidi sospesi totali, BOD5, COD, cloro attivo libero, cloruri, solfati,
fosforo  totale,  azoto  ammoniacale,  azoto  nitroso,  azoto  nitrico,  tensioattivi,  olii  minerali,
idrocarburi,  cadmio,  nichel,  piombo,  rame,  zinco  (referti  esclusivamente  a  firma  di  tecnico
laureato, in qualità di direttore di un laboratorio d’analisi,  con indicazioni di date e orari dei
prelievi, riportanti la seguente dichiarazione: “le analisi rispettano/non rispettano per qualità e
quantità i valori previsti dalla tabella 3 (col. “scarico in fognatura”) dell’allegato 5 alla parte
terza del D. Lgs. n. 152/2006, ss. mm. ii., vigenti all’atto dei campionamenti e si riferiscono a
campioni  di  acque  reflue  originatesi  dall’attività,  prelevati  personalmente  o  da  persona
espressamente delegata sotto la piena responsabilità del delegante”);

d) di  effettuare  gli  autocontrolli  di  cui  ai  punti  precedenti  nei  primi  30 giorni  dalla  notifica  del
presente  atto  autorizzativo,  e,  successivamente,  con  le  cadenze  prestabilite,  i  cui  esiti
dovranno essere inoltrati entro dieci giorni dalla data di rilevazione al Comune di Flumeri (AV),
all'ASL  AV,  all'ARPAC  Dipartimento  di  Avellino,  alla  Provincia  di  Avellino,  alla  UOD
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino provvedendo, inoltre alla manutenzione periodica,
secondo le indicazioni del produttore, delle apparecchiature installate e dei macchinari utilizzati
nel ciclo produttivo;

e) consenso  obbligatorio  all’esecuzione  di  rilievi,  accertamenti,  sopralluoghi,  ispezioni,  analisi
chimico-fisiche da parte degli organi di controllo con oneri a carico del gestore;

f) comunicazione  preventiva  di  eventuali  modifiche  progettuali  della  rete,  nonché  di  ogni
variazione qualitativa e/o quantitativa a riguardo degli scarichi idrici;

g) conservazione presso la  sede operativa  di  ogni  documentazione e certificazione attestante
l’avvenuta  esecuzione  delle  attività  di  autocontrollo  (analisi  chimico-fisiche;  interventi  di
manutenzione del sistema di depurazione reflui; relazione del responsabile della manutenzione
impiantistica; verbali ispettivi, etc.) per l’esibizione agli organi di controllo;



5. CONFERMARE ogni altra condizione, prescrizione e/o divieto ed obblighi impartiti con il D.D. n. 8
del 06/06/2017 e successivi;

6. FAR PRESENTE che:

- l’autorizzazione è assentita  ai  soli  fini  del  rispetto delle leggi  in  materia di  tutela dell’ambiente
dall’inquinamento, fatti salvi i diritti di terzi e le eventuali autorizzazioni, concessioni, nulla osta o
quant’altro necessario previsti dalla legge per il caso di specie, ivi compresa la disciplina di cui al
D.P.R. 151/2011 in materia di antincendio, se del caso;

- nel  caso di  inosservanza delle prescrizioni  e degli  obblighi  previsti  e  richiamati  nella  presente
autorizzazione di rinnovo all’esercizio, si applicheranno, a seconda della gravità dell’infrazione e
salvo che il caso costituisca reato, le norme sanzionatorie oppure si procederà all’irrogazione delle
rispondenti sanzioni amministrative previste dal D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.; 

- la polizza fideiussoria n. 0973413137 emessa dalla stessa Società HDI ed acquisita al prot. reg. n.
0082335 del 18/02/2025 resta valida fino al 12/12/2035; a partire dal giorno 12/12/2024;

7. PRECISARE altresì che:

- la presente autorizzazione viene rilasciata sulla base della documentazione tecnico-amministrativa
prodotta dalla Ditta Irpiniambiente S.P.A., nonché delle dichiarazioni ed asseverazioni previste per
il caso di specie dalla normativa vigente. Pertanto, ai fini di una corretta comprensione e di una
maggiore  completezza,  viene  allegata  la  seguente  documentazione,  che  è  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto: 

- ALLEGATO 1: Relazione tecnica generale impianto con Tabella Codici EER autorizzati;
- ALLEGATO 2: Planimetria generale impianto;
- ALLEGATO 3: Planimetria raccolta acque del piazzale;
- ALLEGATO 4: Planimetria raccolta acque nere;
- ALLEGATO 5: Planimetria emissioni in atmosfera; 

7. DARE ATTO che:

a) Il legale rappresentante della Società Irpiniambiente S.P.A. è responsabile di quanto dichiarato
nella documentazione allegata alla istanza;

b) ogni eventuale modifica (denominazione, sede legale, nomina di nuovo responsabile tecnico
dell’impianto, ecc.) dovrà essere comunicata tempestivamente a questa U.O.D.;

8. FAR PRESENTE, altresì, che:

- avverso il presente Provvedimento, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua
notifica, nei modi e nelle forme previste è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o,
in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato;  

- in caso di riscontro positivo alla richiesta di comunicazione antimafia nei confronti della Società
Irpiniambiente  S.P.A. si  procederà  d’ufficio  alla  revoca  del  presente  provvedimento,  ai  sensi
dell’art. 67 e dell’art. 88 del D.Lgs. n.159/2011e ss.mm.ii.;

9. NOTIFICARE, il presente Decreto Dirigenziale alla Società “Irpiniambiente S.P.A.”;

10. COMUNICARE secondo le forme e le modalità  previste dalla  normativa  vigente,  ai  sensi  del
comma 17-bis  dell’art.  208 del  D.Lgs.  n.  152/2006 e  ss.mm.ii.,  la  presente  autorizzazione al
“registro nazionale per la raccolta delle autorizzazioni rilasciate e delle procedure semplificate
concluse”  (RECER),  di  cui  al  comma 3-septies  dell'articolo  184-ter  del  D.Lgs.  n.  152/2006 e
ss.mm.ii.;

11. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Flumeri (AV), alla Provincia di
Avellino, all’A.R.P.A.C. Dipartimento di Avellino, all’A.S.L. AV, al Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco di Avellino, al Consorzio ASI - Valle Ufita, alla U.O.D. 50.17.02 - Osservatori Ambientali -



Documentazione  Ambientale  -  Coordinamento  e  controllo  autorizzazioni  ambientali  regionali,
all’Albo Gestori Ambientali, all’ATO Rifiuti di Avellino;

12. DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento nell’apposita sezione “Casa di
Vetro” dell’Amministrazione Trasparente del sito web regionale e la trasmissione alla Segreteria di
Giunta Regionale per l’archiviazione.  

                                                                              

                                                                                              -  Ing. Massimo Pace -


